Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 219/2015

[bookmark: _GoBack]Requer informações acerca das respostas existentes no Requerimento de nº 01/2015 sobre obras existentes no Município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o acesso à informação contribui para aumentar a eficiência do Poder Público, a fim de que se diminua a corrupção e elevar a participação social.

CONSIDERANDO que a Lei nº 12.527/2011 (Lei de acesso a informação - LAI) consagra como direito constitucional a obtenção de informações públicas, possibilitando qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

CONSIDERANDO que o descumprimento da LAI, se enquadra dentre outras condutas em impor exigências que dificultem ao requerente exercer seu direito;

CONSIDERANDO que os expedientes tidos como respostas pela Prefeitura Municipal não atendem e não informam o mínimo necessários aos termos do Requerimento de Informações de nº 01/2015, apresentado por este Vereador e votado e aprovado em Plenário;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Não foi respondido de forma completa e clara o item (3) do Requerimento 01/2015, referente aos cronogramas das obras Municipais. Solicito, mais uma vez, o envio dos cronogramas de cada obra existente.

2. Não foi respondido de forma completa e clara o item (4) do Requerimento 01/2015, referente a origem dos recursos de cada obra. Solicito, mais uma vez, o envio, detalhando os origem dos recursos ( próprio, estadual e federal) de cada obra.

3. Não foi respondido de forma completa e clara o item (6) do Requerimento 01/2015, referente a implicação contratual de cada obra paralisada.
Diante das obras paralisadas por responsabilidade da contratada, informadas no item (5) do Requerimento pretérito (01/2015). Qual medida foi adotada pela Prefeitura Municipal?
Informar caso a caso, identificando as obras e as empresas contratadas, individualizando cada medida administrativa ou judicial realizada por cada caso.

4. Sobre o item (7), solicito que a Prefeitura Municipal encaminhe as cópias de aditamentos (prorrogação de prazo e/ou valor), decisões, rescisões contratuais e consequentes pareceres jurídicos da matéria, em mídia (CD), consoante ao procedimento que já vem sendo adotado pela Municipalidade em outras Respostas de Requerimento realizada por este Vereador, a título de exemplo cito, Requerimento nº97/2015; Requerimento nº 70/2015; Requerimento nº 87/2015, todos com mídia em anexo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de 2015.

Emerson Luís Grippe
Bebeto
-vereador-

62788e89-b8de-4517-a3c5-eafd3917e300.png
PROTOCOLO 1306/2015 - 20/02/2015 14:45

image1.jpeg

image10.jpeg